
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

ATTO N° 127
DEL 13/07/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI 
AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI 
CON BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI MUNITI DI 
CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO “PERMESSO ROSA”

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di Luglio con inizio alle ore 12:30, in Ittiri nella sala delle 
adunanze della casa comunale, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei Signori:

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

SAU ANTONIO Sindaco X

DESOLE ANGELA Assessore X

PIRAS CATERINA Assessore X

CUCCU BAINGIO Assessore X

COSSU GIOVANNI MARIO Assessore X

PISANU ANDREA Assessore X

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera 
a) del D. Lgs. n. 267/2000) Il Segretario Comunale: Dott. Francesco Sanna.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. Antonio 
Sau, nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il codice della strada:
 all’art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 121/2021 
convertito con modificazioni in L. 156/2021, indica che “Nei centri abitati i comuni possono, con 
ordinanza del sindaco …//… riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o temporaneo, 
ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari …//… dei veicoli al servizio delle donne in stato 
di gravidanza o di genitori con un bambino di eta' non superiore a due anni, munite di contrassegno 
speciale, denominato «permesso rosa»;



 all’articolo 188-bis, comma 1, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. g) del D.L. 121/2021 
convertito con modificazioni in L. 156/2021 indica che “Per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni gli enti proprietari della 
strada possono allestire spazi per la sosta, mediante la segnaletica necessaria, per consentire ed 
agevolare la mobilità di tali soggetti secondo le modalità stabilite nel regolamento”;

SPECIFICATO che il codice della strada, all'art. 5, comma 3 indica che “I provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti 
a norma degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”;

CONSIDERATO opportuno dar seguito alle esigenze di tutela della mobilità delle gestanti e dei neo-
genitori;

RITENUTO che la realizzazione degli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” possa 
facilitare la mobilità delle gestanti e dei genitori che trasportano i loro figli;

CONSIDERATO opportuno adottare l'indirizzo, riferito ai centri abitati, di riservare spazi alla sosta, a 
carattere permanente, dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un 
bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»;

ESPLICITATO che occorre fare rinvio al Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della 
Strada, ancora in fase di adeguamento alle nuove disposizioni normative, per quanto riguarda i criteri di 
rilascio dei “permessi rosa”;

PRESO ATTO CHE, nelle more delle modifiche al predetto Regolamento e stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 119 del 23/05/2022 l’Allegato 1 
contenente le  “Indicazioni preliminari per la segnaletica degli stalli rosa”;

VISTO il Decreto 7 aprile 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile che, di 
concerto con il Ministro dell'economia e con il Ministro delle Disabilità, definisce i criteri e le modalità di 
erogazione di contributi ai comuni che istituiscono i cosiddetti “stalli rosa”;

RITENUTO di dare indirizzo al competente Responsabile del Settore Polizia Locale – Commercio - 
Demografico di istituire complessivi nr. 10 stalli di sosta riservati ai titolari del contrassegno speciale 
denominato “permesso rosa” nelle seguenti località:

Località Area Numero parcheggi

Corso Vittorio Emanuele Municipio n° 1 stallo
Via Marconi biblioteca n° 1 stallo
Via 4 Novembre Parcheggi Cimitero n° 1 stallo
Via Porcheddu scuola materna n° 1 stallo
Via 25 luglio Mercato Civico n° 1 stallo
Via Marini Nuova sede Municipio n° 1 stallo
Via Parrocchia Chiesa San Pietro n° 1 stallo
Via XXIV Maggio Ospedale n° 1 stallo
Via Boccaccio Scuole Medie n° 1 stallo
Piazzale F. Deriu Campo Sportivo N° 1 stallo
Corso Vittorio Emanuele N° civ. 92 n° 1 stallo



Via Funtanedda Poste n° 1 stallo
attribuendo al Comandante della Polizia Locale la competenza per l'individuazione della corretta 
localizzazione degli stalli e la cura dell’istruttoria relativa alle richieste ed al rilascio dei “permessi rosa”;

RITENUTO altresì opportuno adottare unitamente alla presente delibera che individua gli spazi da 
destinarsi agli stalli rosa, le Linee Guida  per l'utilizzo e il rilascio del “Permesso Rosa”, il modello di 
richiesta di contrassegno e il contrassegno “permesso rosa” da ritenersi tutti quali parti integranti della 
presente Deliberazione;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico leggi ordinamento enti locali);

ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi;

CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DISPORRE che nel centro abitato del Comune di Ittiri siano riservati spazi alla sosta, a carattere 
temporaneo, 7 giorni su 7 giorni con fascia oraria dalle ore 8:00 alle ore 20:00, dei veicoli al servizio delle 
donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni, munite di 
contrassegno speciale, denominato «permesso rosa» come da disposizione dell'art. 188 bis del Codice 
della Strada - Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni;

DI ISTITUIRE gli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” individuandoli all'interno del 
centro abitato ed in particolare nelle seguenti vie:

Località Area Numero parcheggi

Corso Vittorio Emanuele Municipio n° 1 stallo
Via Marconi biblioteca n° 1 stallo
Via 4 Novembre Parcheggi Cimitero n° 1 stallo
Via Porcheddu scuola materna n° 1 stallo
Via 25 luglio Mercato Civico n° 1 stallo
Via Marini Nuova sede Municipio n° 1 stallo
Via Parrocchia Chiesa San Pietro n° 1 stallo
Via XXIV Maggio Ospedale n° 1 stallo
Via Boccaccio Scuole elementari n° 1 stallo
Piazzale F. Deriu Campo Sportivo N° 1 stallo
Corso Vittorio Emanuele Bancomat – N° civ. 92 n° 1 stallo
Via Funtanedda Poste n° 1 stallo

DI INDIVIDUARE nel Settore Polizia Locale – Commercio - Demografico  l'ufficio che darà attuazione 
a quanto su stabilito, con l'adozione degli atti necessari e conseguenti e svolgendo le istruttorie relative 
alle richieste ed ai rilasci dei “permessi rosa”;



DI APPROVARE le Linee Guida per l'utilizzo e il rilascio del “Permesso Rosa”, il modello di richiesta 
di contrassegno e il contrassegno “permesso rosa” da ritenersi tutti parti integranti della presente 
deliberazione;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, e stante l'urgenza di inoltrare richiesta di 
contributo al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione:
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 

dell’Amministrazione digitale);
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art.49, 

1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 
Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale);

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco ai capogruppo 
consiliari;

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei casi e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi;

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel caso sia 
stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi;

Il Sindaco Il Segretario Comunale
  Sig. Antonio Sau   Dott. Francesco Sanna

(Documento informatico firmato Digitalmente) (Documento informatico firmato Digitalmente)

    

                                                                                                              

 
 


